

Efficacity and Safety of the Fluocinolone Acetonide Implant in Uveitic Macular Edema: A Real-Life Study from the French Uveitis Network

Matthieu Jabbour, Laurent Kodjikian, Alexandre Bourdin, Marie-Benedicte Rougier, Yasmine Serrar, Michel Weber, Helene Masse, Driss Mazhar, Sara

Perez-Roustit, Christophe Chiquet, et al.

▶ To cite this version:

Matthieu Jabbour, Laurent Kodjikian, Alexandre Bourdin, Marie-Benedicte Rougier, Yasmine Serrar, et al.. Efficacity and Safety of the Fluocinolone Acetonide Implant in Uveitic Macular Edema: A Real-Life Study from the French Uveitis Network. Journal of Personalized Medicine, 2024, 14 (3), 10.3390/jpm14030245. hal-04569166

HAL Id: hal-04569166 https://hal.science/hal-04569166

Submitted on 6 May 2024

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers. L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.



Distributed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License





Article Efficacity and Safety of the Fluocinolone Acetonide Implant in Uveitic Macular Edema: A Real-Life Study from the French Uveitis Network

Matthieu Jabbour¹, Laurent Kodjikian^{2,3}, Alexandre Bourdin¹, Marie-Bénédicte Rougier⁴, Yasmine Serrar², Michel Weber⁵, Hélène Massé⁵, Driss Mazhar⁵, Sara Perez-Roustit⁶, Christophe Chiquet^{6,7}, Marie Nöelle Delyfer⁴, Bahram Bodaghi¹ and Sara Touhami^{1,*}

- ¹ Department of Ophthalmology, Pitié Salpêtrière University Hospital, Sorbonne University, 75013 Paris, France; matthieujabbour.oph@gmail.com (M.J.)
- ² Department of Ophthalmology, Hôpital Universitaire de la Croix-Rousse, Hospices Civils de Lyon, University Claude Bernard Lyon 1, 69004 Lyon, France; laurent.kodjikian@chu-lyon.fr (L.K.)
- ³ UMR5510 MATEIS, CNRS, INSA Lyon, University Claude Bernard Lyon 1, 69100 Villeurbanne, France
 ⁴ CHU Bordeaux, Service d'Ophtalmologie, 33000 Bordeaux, France;
- marie-noelle.delyfer@chu-bordeaux.fr (M.N.D.)
- ⁵ CHU Nantes, Service d'Ophtalmologie, Nantes University, 1 Place Alexis Ricordeau, 44093 Nantes, France; michel.weber@chu-nantes.fr (M.W.)
- ⁶ Department of Ophthalmology, Grenoble Alpes University, 38043 Grenoble, France
- ⁷ Laboratoire HP2, INSERM U1300, Grenoble Alpes University, 38000 Grenoble, France
- Correspondence: sara.touhami@aphp.fr

Abstract: Purpose: To evaluate the safety and efficacy of the fluocinolone acetonide implant (FAi, Iluvien® Horus pharma, Nice, France) in non-infectious uveitic macular edema (UME) and to approach the predictive factors of treatment response. Methods: This retrospective, multicenter real-life study included patients with chronic non-infectious UME who received intravitreal FAi after at least two dexamethasone implants (DEXi). Results: Twenty-six eyes from 22 patients (73.1% of females) were included. The mean age was 60.4 ± 16 years. The mean follow-up was 11.4 ± 2 months. The mean baseline best-corrected visual acuity (BCVA) was 0.43 ± 0.36 LogMAR, improving significantly after 1, 3, 6 and 12 months (all p < 0.05 vs. baseline). The mean baseline central macular thickness (CMT) was $429 \pm 110 \,\mu\text{m}$, improving significantly after 1, 3, 6 and 12 months (all $p < 0.05 \,\text{vs.}$ baseline). Five eyes (19.2%) developed ocular hypertension during the follow-up, requiring initiation or strengthening of intraocular pressure lowering medication. The majority of eyes (77%) did not require any rescue DEXi during the available 12-month follow-up. The resolution of UME after DEXi seemed to predict the anatomical response after FAi. The baseline presence of a disorganization of the inner retinal layers (DRIL) and hyperreflective foci (HRF) were both associated with a higher likelihood of requiring rescue DEXi injections. Conclusion: FAi implantation led to a significant BCVA and CMT improvement with a good safety profile over the 12-month follow-up. Predictive factors of treatment outcomes seem to include the anatomical response to DEXi and the presence of DRIL and HRF at baseline.

Keywords: uveitic macular edema; dexamethasone; fluocinolone acetonide implant; chronic non-infectious uveitis; predictive factor; DRIL; hyperreflective foci

1. Introduction

Uveitic macular edema (UME) results from intra and extracellular fluid accumulation within the macular region, due to inflammatory and ischemic signals that both induce a disruption of the blood–retinal barrier. It is one of the major causes of vision loss among patients with uveitis, resulting in a real societal burden [1,2]. When not treated promptly



Citation: Jabbour, M.; Kodjikian, L.; Bourdin, A.; Rougier, M.-B.; Serrar, Y.; Weber, M.; Massé, H.; Mazhar, D.; Perez-Roustit, S.; Chiquet, C.; et al. Efficacity and Safety of the Fluocinolone Acetonide Implant in Uveitic Macular Edema: A Real-Life Study from the French Uveitis Network. *J. Pers. Med.* **2024**, *14*, 245. https://doi.org/10.3390/jpm14030245

Academic Editor: Ana Dascalu

Received: 24 January 2024 Revised: 15 February 2024 Accepted: 16 February 2024 Published: 24 February 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and adequately, UME can result in blindness. Today, many treatment options are available and include systemic steroids, immunosuppressive treatments with steroid sparing characteristics, systemic biotherapies and local treatments including mainly intravitreal dexamethasone (DEXi; Ozurdex[®]; Abbvie, Chicago, IL, USA) and fluocinolone acetonide (FA) implants (FAi). Systemic corticosteroids are highly efficient but cause metabolic and organ-specific complications that are poorly tolerated in the long term [3-6]. The advent of corticosteroid-sparing agents and biotherapies has dramatically decreased the treatment burden of corticosteroids; however, these drugs can come with their own complications. They can also be contraindicated in specific situations, urging researchers to propose local alternatives. DEXi has been used for more than a decade in macular edema due to diabetes, central retinal vein and uveitis [7-10]. Randomized controlled trials showed the efficacy of DEXi in uveitis, leading to a 6-fold higher chance of visual improvement when compared to the sham treatment. However, the outcomes of DEXi are not always favorable with up to 50% of UME patients being unresponsive or partly responsive. In addition, the durability of DEXi does not exceed four to six months [9,11–15], implying the recourse to iterative invasive intravitreal procedures. In this vein, sustained release implants offer an interesting alternative, allowing a longer-term quiescence. FA implants were designed in the early 2000s and were initially used in the form of surgically implanted devices (Retisert[®] Bausch & Lomb Incorporated, Rochester, NY, USA) with a theoretical drug-release duration of 3 years [16,17]. However, the invasiveness of the surgical implantation and the high FA dosage (0.59 mg) were associated with local morbidity including the development of cataracts and severe glaucoma cases. The intravitreal FA implant from Alimera Sciences Inc. (Iluvien[®], Alpharetta, GA, USA) consists in a non-biodegradable polymer with a length of 3.5 mm and a diameter of 0.37 mm, inserted through a 25 G intravitreal injection. It releases an FA dose of 0.2 μ g/day, with a lower total dose of 0.19 mg delivered over a maximum time of 36 months, reducing the rate of incident cataracts and glaucoma cases [18,19] (p. 201). The efficacy of FAi in non-infectious uveitis of the posterior segment including UME (example in Supplemental Figure S1), was shown in a multicenter randomized trial including over 100 participants with a follow-up of 36 months [18,20]. This granted the fluocinolone acetonide implant both FDA and EMA approval in 2016 and 2018, respectively. Ever since, multiple real-life studies, mainly in a single-center setting, have confirmed its efficacy. The purpose of this work was not only to provide our real-life multicentric experience of FAi but also to try to approach the factors predicting the response to this treatment in patients with UME.

2. Methods

This was a retrospective, real-world, multicenter (Pitié Salpétrière Hospital Paris, Croix-Rousse Hospital Lyon, University Hospital of Bordeaux, Nantes University Hospital, Grenoble University Hospital) study involving consecutive patients with chronic noninfectious UME who were treated with FAi between September 2021 and October 2022.

The inclusion criteria were age > 18 years, non-infectious non-anterior uveitis associated with UME and having necessitated at least two DEXi prior to the treatment with FAi. The exclusion criteria were the following: macular edema due to another cause (diabetes, central retinal vein occlusion, post-surgical macular edema, etc.), severe glaucoma or uncontrolled ocular hypertension needing more than 2 antiglaucoma drops. The use of systemic corticosteroids and/or immunosuppressants and/or biologics was not an exclusion criterion.

The study parameters were collected at baseline (i.e., before any injection); 2 months after the latest DEXi; and 1, 3, 6, and 12 months after FAi. The collected parameters included the best-corrected visual acuity (BCVA) measured on a decimal scale converted to LogMAR (logarithm of the minimum angle of resolution), intraocular pressure measured with a Goldman applanation tonometer, the presence or absence of intraocular inflammation features on slit-lamp examination according to the SUN (standardization of uveitis nomenclature) definitions [21], a measure of the central macular thickness (CMT) assessed by spectral domain optical coherence tomography (SD-OCT) (Spectralis, Heidelberg En-

gineering, Heidelberg, Germany) and UME characteristics: intraretinal cysts, subretinal detachment (SRD), the presence or absence of a disorganization of the inner retinal layers (DRIL) and the presence or absence of outer retina disruptions or hyper reflective foci (HRF) as seen on SD-OCT.

Statistical analyses were performed using Stata (version 17, StataCorp, College Station, TX, USA). Continuous variables were expressed as the mean \pm standard deviation (SD) and compared using the Wilcoxon matched-pairs signed-rank test, unpaired test or single-way ANOVA depending of the number of variables. Categorical data were expressed as proportions and were compared using Fisher's exact test. GraphPad Prism 10.0.2 (GraphPad Software) was used for data analysis and graphic representation.

3. Results

3.1. Patients' Characteristics at Baseline

Patient characteristics at baseline (before FAi) are presented in Table 1. Briefly, twentysix eyes from 22 patients (16 females, 73.1%) of mean age 60.4 ± 15.8 years were included. The mean follow-up duration was 11.4 ± 2.0 months. Fifty-four percent of eyes had panuveitis (n = 14). The etiology of uveitis was the following: idiopathic (n = 15, 57.7%), sarcoidosis (n = 5, 19.2%), Vogt–Koyanagi–Harada (n = 2, 7.7%), autoimmune (n = 2, 7.7%), HLA-B27+ (n = 1, 3.8%) and immune restoration syndrome (n = 1, 3.8%). Regarding the characteristics of UME, HRF were present in 53.8% (n = 14) of eyes, SRF in 38.5% (n = 10) of eyes, and DRIL in 30.8% of cases (n = 8) at baseline. Twenty-five eyes (96.2%) were pseudophakic initially and six eyes (23.1%) were receiving anti-glaucoma drops (monotherapy: n = 3 (11.5%), dual therapy: n = 3 (11.5%)). The mean number of DEXi received prior to the first FAi was 8.5 ± 6.1 , with a majority of eyes (n = 11, 42.3%) having received between 5 and 10 DEXi. The mean time between the latest DEXi and the first FAi was 5.0 ± 7.9 months (range: 0–29). Fifty-nine percent of patients (n = 13) were under systemic treatment with either corticosteroids (n = 3, 13.6%), immunosuppressive therapy (n = 5, 22.7%) or a combination of both (n = 5, 22.7%) before FAi.

Table 1. Characteristics of patients and eyes at baseline (before FAi).

n = 26 Eyes (22 Patients)	$\it n$ (%) or Mean \pm SD (Range)				
Gender (females), <i>n</i> (%)	16 (73.1%)				
Mean age (years)	60.4 ± 15.8 (31–87)				
Mean follow-up duration (months)	11.4 ± 2.0 (3–12)				
Uveitis type, n (%)					
Anterior	0 (0%)				
Intermediate	3 (11.5%)				
Posterior	9 (34.6%)				
Panuveitis	14 (53.8%)				
Etiology of uveitis, <i>n</i> (%)					
Idiopathic	15 (57.7%)				
Sarcoidosis	5 (19.2%)				
Vogt-Koyanagi-Harada	2 (7.7%)				
Autoimmune	2 (7.7%)				
HLA-B27+	1 (3.8%)				
Immune restauration syndrome	1 (3.8%)				
Baseline signs of inflammation, n (%)					
Anterior chamber cells	11 (42.3%)				
Vitreous haze	17 (65.4%)				
Vasculitis	10 (38.5%)				
Optic nerve swelling	10 (38.5%)				
Macular edema	26 (100%)				
Serous retinal detachment (SRD)	10 (38.5%)				
Cystoid spaces	19 (73.1%)				
Hyper-reflective foci (HRF)	14 (53.8%)				
Disorganization of the inner retinal layers (DRIL)	8 (30.8%)				

Table 1. Cont.

n = 26 Eyes (22 Patients)	<i>n</i> (%) or Mean \pm SD (Range)				
Lens status before FAi, n (%)					
Pseudophakic	25 (96.2%)				
Number of antiglaucoma drops before FAi, n (%)					
0	20 (76.9%)				
1	3 (11.5%)				
2	3 (11.5%)				
3	0 (0%)				
4	0 (0%)				
Number of DEXi per eye before FAi, <i>n</i> (%)					
Not mentioned	2 (7.7%)				
2–5	7 (26.9%)				
5–10	11 (42.3%)				
10–20	5 (19.2%)				
>20	1 (3.8%)				
Mean number (per eye)	8.5 ± 6.1 (2–33)				
Use of systemic treatments before FAi, <i>n</i> (%)	13 (59.1%)				
Corticosteroids only	3 (13.6%)				
Immunosuppressive treatment only	5 (22.7%)				
Corticosteroids + immunosuppressive treatment	5 (22.7%)				

n = number, % = percentage, SD = standard deviation, FAi = fluocinolone acetonide implant, HLA = humanleukocyte antigen, DEXi = dexamethasone implant.

3.2. Functional and Anatomical Outcomes of FAi

The mean BCVA was 0.43 ± 0.36 LogMAR at baseline, improving significantly to 0.37 ± 0.44 LogMAR two months after the latest DEXi (p = 0.02 vs. baseline). After FAi, the BCVA improved significantly at one (0.32 ± 0.45 LogMAR, p = 0.02), three (0.21 ± 0.27 LogMAR, p = 0.002), six (0.18 ± 0.23 LogMAR, p < 0.001) and twelve months (0.27 ± 0.35 LogMAR, p = 0.002) compared to the baseline values (Table 2 and Figure 1). Figure 1B presents the evolution of the BCVA depending on uveitis etiology, showing an overall improvement in all uveitis categories.



Figure 1. Evolution of the best corrected visual acuity (BCVA). (**A**) Whole cohort. (**B**) BCVA evolution according to uveitis etiology. "Baseline" refers to the pre-dexamethasone implant (DEXi) period. M: month, FAi: Fluocinolone acetonide implant. "Other" includes the following uveitis etiologies: Vogt-Koyanagi–Harada, autoimmune retinitis, HLA-B27+ and immune restauration syndrome. The graph represents the mean values with the corresponding standard deviation. Comparisons are against baseline (* < 0.05, ** < 0.01, *** < 0.001). Colored asterisks refer to the corresponding colored curves. They show the comparison between BCVA value at a selected timepoint and the corresponding baseline value.

		After Latest						
	Baseline	DEXi		Afte	r FAi			
		M2	M1	M3	M6	M12		
	<i>n</i> (%) or Mean \pm SD (Range)							
Eyes	26	26	24	24	23	24		
BCVA (LogMAR), Mean \pm SD (range)	0.43 ± 0.36 (1.40–0)	0.37 ± 0.44 (1.40-0)	$\begin{array}{c} 0.32 \pm 0.45 \\ (1.700.08) \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.21 \pm 0.27 \\ (1.10 0.08) \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.18 \pm 0.23 \\ (10.08) \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.27 \pm 0.35 \\ (1.300.08) \end{array}$		
Central macular thickness (µm), Mean \pm SD (range)	429 ± 112 (275–617)	293 ± 56 (216-439)	307 ± 65 (226–483)	317 ± 91 (218–544)	320 ± 86 (223–591)	321 ± 85 (217–626)		
Intraocular pressure (mmHg), Mean \pm SD (range)	12.9 ± 3.5 (8–21)	13.9 ± 6.3 (5–25)	12.9 ± 6.4 (5–33)	11.0 ± 3.4 (5–21)	13.8 ± 4.1 (7–26)	11.1 ± 3.1 (7–19)		
Glaucoma treatment, n (%)								
None Monotherapy Dual therapy Triple therapy Quadruple therapy Filtering surgery	$\begin{array}{c} 20 \ (71.4\%) \\ 3 \ (11.5\%) \\ 3 \ (11.5\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \end{array}$	$\begin{array}{c} 15 \ (57.7\%) \\ 4 \ (15.4\%) \\ 5 \ (19.2\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 2 \ (7.7\%) \end{array}$	$\begin{array}{c} 15 \ (62.5\%) \\ 3 \ (12.5\%) \\ 6 \ (25.0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \end{array}$	$\begin{array}{c} 13 \ (54.2\%) \\ 2 \ (8.3\%) \\ 7 \ (29.2\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 2 \ (8.3\%) \\ 0 \ (0\%) \end{array}$	12 (52.2%) 2 (8.7%) 7 (30.4%) 0 (0%) 2 (8.7%) 0 (0%)	$\begin{array}{c} 13 \ (54.2\%) \\ 2 \ (8.3\%) \\ 7 \ (29.2\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 2 \ (8.3\%) \\ 0 \ (0\%) \end{array}$		
Anterior chamber cells (+) ^a , Mean \pm SD (range)	0.8 ± 1.2 (0–3)	0.0 ± 0.0 (0–0)	0.0 ± 0.0 (0-0)	0.08 ± 0.3 (0–1)	0.0 ± 0.0 (0–0)	0.2 ± 0.6 (0–2)		
Anterior chamber cells, N (%)	11 (42.3%)	1 (3.8%)	0 (0%)	1 (4.2%)	0 (0%)	0 (0%)		
Vitreous Haze (+) ^a , Mean \pm SD (range)	1.11 ± 0.80 (0-3)	0.14 ± 0.40 (0-1)	$\begin{array}{c} 0.11 \pm 0.20 \\ (00.5) \end{array}$	0.04 ± 0.10 (0-0.5)	0.0 ± 0.0 (0-0)	0.0 ± 0.0 (0–0)		
Vitritis, n (%)	17 (65.4%)	4 (15.4%)	2 (8.3%)	1 (4.2%)	0 (0%)	0 (0%)		
Optic nerve swelling, <i>n</i> (%)	10 (38.5%)	4 (15.4%)	1 (4.2%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)		
Retinal vasculitis, n (%)	10 (38.5%)	1 (3.8%)	1 (4.2%)	1 (4.2%)	0 (0%)	0 (0%)		
Dexamethasone rescue injection, n (%)	/	/	0 (0%)	2 (8.3%)	4 (17.4%)	3 (12.5%)		
FAi reinjection, n (%)	/	/	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	1 (4.2%)		

Table 2. Evolution of key characteristics based on treatments.

n = number, % = percentage, SD = standard deviation, FAi = fluocinolone acetonide implant, DEXi = dexamethasone implant, BCVA = best corrected visual acuity, ^a—grade according to the standardization of uveitis nomenclature criteria [21].

The mean CMT was $429 \pm 112 \,\mu\text{m}$ at baseline, improving significantly to $293 \pm 56 \,\mu\text{m}$ two months after the latest DEXi ($p = 0.0001 \,\text{vs.}$ baseline). After FAi, the CMT improved significantly at one ($307 \pm 65 \,\mu\text{m}$, p = 0.015), three ($317 \pm 91 \,\mu\text{m}$, p = 0.0025), six ($320 \pm 86 \,\mu\text{m}$, p = 0.006) and twelve months ($321 \pm 85 \,\mu\text{m}$, p = 0.004) compared to the baseline values (Table 2 and Figure 2). Figure 2B presents the evolution of the CMT depending on uveitis etiology, showing an overall improvement in all uveitis categories.



Figure 2. Evolution of the central macular thickness (CMT). (**A**) Whole cohort. (**B**) BCVA evolution according to uveitis etiology. "Baseline" refers to the pre-dexamethasone implant (DEXi) period. M: month. FAi: Fluocinolone acetonide implant. "Other" includes the following uveitis etiologies: Vogt–Koyanagi–Harada, autoimmune retinitis, HLA-B27+ and immune restauration syndrome. The graph represents the mean values with the corresponding standard deviation. Comparisons are against baseline (* < 0.05, ** < 0.01, *** < 0.001). Colored asterisks refer to the corresponding colored curves. They show the comparison between BCVA value at a selected timepoint and the corresponding baseline value.

The evolution of the other inflammation parameters is displayed in Table 2. Briefly, the proportion of eyes showing signs of vitritis, optic nerve swelling and vasculitis decreased dramatically at the two-month visit following the latest DEXi, remaining stable (vasculitis) or decreasing further (vitritis, optic nerve swelling) at 1, 3, 6 and 12 months after FAi.

Similarly, the number of patients with macular edema decreased two months after the latest DEXi (from 100% to 34.6%, p < 0.0001), decreasing further after FAi (16.7%, 16.7%, 17.4% and 29.2% at 1, 3, 6, and 12 months, respectively; all p < 0.0001 vs. baseline). An either complete or incomplete (decrease >20% of the pre-injection CMT value without reaching complete dryness) resolution of macular edema was obtained in 73% of eyes two months after the latest DEXi, and in 91.6%, 87.4%, 86.9% and 79.1%, respectively, at 1, 3, 6 and 12 months after FAi (Table 3).

	Baseline	After Latest DEXi	After FAi						
		M2	M1	M3	M6	M12			
		<i>n</i> (%) or Mean \pm SD (Range)							
Eyes	26	26	24	24	23	24			
Presence of macular edema, n (%) HRF SRD Cystoid spaces DRIL	26 (100%) 14 (53.8%) 10 (38.5%) 19 (73.1%) 8 (30.8%)	9 (34.6%) 6 (23.1%) 0 (0%) 9 (34.6%) 3 (11.5%)	4 (16.7%) 1 (4.1%) 1 (4.1%) 3 (12.5%) 0 (0%)	4 (16.7%) 2 (8.3%) 1 (4.1%) 3 (12.5%) 2 (8.3%)	4 (17.4%) 2 (8.7%) 1 (4.3%) 4 (17.4%) 2 (8.7%)	7 (29.2%) 5 (20.8%) 1 (4.1%) 3 (12.5%) 4 (16.6%)			
Complete resolution of UME, <i>n</i> (%)	/	17 (65.4%)	20 (83.3%)	20 (83.3%)	19 (82.6%)	17 (70.8%)			
Incomplete resolution of UME, <i>n</i> (%)	/	2 (7.6%)	2 (8.3%)	1 (4.1%)	1 (4.3%)	2 (8.3%)			
Absence of CMT decrease, <i>n</i> (%)		3 (11.5%)	0 (0%)	2 (8.3%)	2 (8.7%)	4 (16.6%)			

Table 3. Evolutive characteristics of macular edema.

n = number, % = percentage, SD = standard deviation, M = month, DEXi = dexamethasone implant, FAi = fluocinolone acetonide implant, HRF = hyperreflective foci, SRD = subretinal detachment, DRIL = disorganization of the inner retinal layers, UME = uveitic macular edema, CMT = central macular thickness. Incomplete resolution of UME refers to a CMT decrease >20% of its baseline value without reaching complete dryness.

The percentage of eyes with HRF was 53.8% (n = 14) at baseline, decreasing to 23.1% two months after the latest DEXi (p = 0.044). Interestingly, this proportion decreased further after FAi (4.1%, 8.3%, 8.7% and 20.8% at 1, 3, 6 and 12 months, respectively; all p < 0.05 vs. baseline). A similar trend was observed for SRD and DRIL (Table 3).

3.3. Systemic Treatments

The proportion of patients receiving different types of systemic anti-inflammatory treatments is presented in Table 4. Briefly, the number of patients receiving systemic treatments decreased numerically after DEXi and FAi (13 patients (59.1%) at baseline, 11 patients (50%) after DEXi and 9 patients (45.0%) twelve months after FAi). The mean dose of CS decreased from 12.4 mg at baseline to 10.6 mg after the latest DEXi and to 8.3 mg twelve months after FAi, but this was not statistically significant.

		After Latest		Afte	r FAi	
	Baseline	DEXi	M1	M3	M6	M12
			n (%) or Mean	\pm SD (Range)		
Patients	22	22	20	20	19	20
Associated systemic treatment, <i>n</i> (%) Corticosteroids (CS) only Immunosuppressive (IS) therapy only CS + IS	13 (59.1%) 3 (13.6%) 5 (22.7%) 5 (22.7%)	11 (50.0%) 3 (13.6%) 6 (27.2%) 2 (9.1%)	10 (50.0%) 5 (25.0%) 4 (20.0%) 1 (5.0%)	10 (50.0%) 5 (25.0%) 4 (20.0%) 1 (5.0%)	10 (52.6%) 5 (26.3%) 4 (21.1%) 1 (5.3%)	9 (45.0%) 2 (10.0%) 4 (20.0%) 3 (15.0%)
CS dose (milligrams) among treated, Mean \pm SD (range)	12.4 ± 5.6 (5–20)	10.6 ± 5.3 (5–20)	9.5 ± 5.4 (4–20)	8.9 ± 5.0 (4–20)	8.8 ± 5.1 (3–20)	8.3 ± 6.2 (3–20)
CS dose, <i>p</i> -value vs. baseline	Ref	0.50	0.19	0.19	0.19	0.37
Anti TNF, <i>n</i> (%)	4 (18.2%)	5 (22.7%)	3 (15.0%)	3 (15.0%)	3 (15.8%)	5 (25.0%)
Interferon, n (%)	1 (4.5%)	1 (4.5%)	1 (5.0%)	1 (5.0%)	1 (5.3%)	1 (5.0%)
Methotrexate, <i>n</i> (%)	3 (13.6%)	3 (13.6%)	3 (15.0%)	3 (15.0%)	3 (15.8%)	3 (15.0%)
Hydroxychloroquine, n (%)	1 (4.5%)	1 (4.5%)	1 (5.0%)	1 (5.0%)	1 (5.3%)	1 (5.0%)
Tocilizumab, <i>n</i> (%)	2 (9.1%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)

Table 4. Associated systemic treatments.

n = number, % = percentage, SD = standard deviation, M = month, DEXi = dexamethasone implant, FAi = fluocinolone acetonide implant, CS = corticosteroids, IS = immunosuppressive, TNF = tumor necrosis factor.

3.4. Exploratory Predictive Factors of Functional and Anatomical Response to FAi

We explored the predictive factors for two outcomes: the best anatomical or functional result obtained during the follow-up and the anatomical or functional outcome obtained at the 12-month follow-up (Table 5).

Briefly, regarding the anatomy, patients having received between 6 and 10 DEXi prior to FAi presented the highest decrease in their CMT at the 12-month follow-up (p = 0.03). In addition, a history of complete anatomical response after DEXi was associated with a higher likelihood of achieving a complete anatomical response at some point of the follow-up after FAi (p = 0.07). On the other hand, the presence of biomarkers of inflammation was not associated with a better nor worse anatomical response. However, patients displaying HRF at baseline seemed to decrease their CMT in a more consistent way compared to patients with no HRF, without statistical significance however (p > 0.05 for the two timepoints, Table 5). Patients receiving systemic corticosteroid treatment presented a better anatomical response compared to those with no associated therapy or those treated with immunosuppressive therapy, without being statistically significant.

			Best Result duri	ng Follow	-up		12 Month Follow-up					
	Mean BCVA Gain (LogMAR)	p	Mean CMT Decrease (µm)	p	Complete Anatomical Response n (%)	p	Mean BCVA Gain (LogMAR)	р	Mean CMT Decrease (µm)	р	Complete Anatomical Response <i>n</i> (%)	р
Age												
-<60 years ->60 years	0.27 0.16	Ref 0.47	110 178	Ref 0.08	12 (100%) 12 (86%)	Ref 0.48	0.17 0.20	Ref 0.25	61 154	Ref 0.20	10 (83.3%) 7 (58.3%)	Ref 0.37
Gender												
-Female -Male	0.27 0.16	Ref 0.48	110 178	Ref 0.25	18 (94.7%) 6 (85.7%)	Ref 0.47	0.23 0.07	Ref 0.23	77 191	Ref 0.14	12 (66.7%) 5 (83.3%)	Ref 0.63
Etiology of uveitis												
-Idiopathic -Sarcoidosis -Others	0.20 0.17 0.35	Ref 0.66 0.65	143 140 96	Ref 0.88 0.40	15 (100%) 4 (80.0%) 5 (83.3%)	Ref 0.25 0.29	0.13 0.17 0.33	Ref 0.83 0.04	128 92 81	Ref 0.86 0.34	12 (80.0%) 3 (75.0%) 2 (40%)	Ref 1 0.13
Type of uveitis												
-Posterior -Intermediate -Panuveitis	0.36 0.15 0.17	Ref 0.71 0.24	11 115 129	Ref 0.48 0.90	8 (88.9%) 3 (100%) 13 (92.9%)	Ref 1 1	0.31 0.07 0.09	Ref 0.60 0.26	100 223 96	Ref 0.33 0.74	6 (66.7%) 2 (100%) 9 (69.2%)	Ref 1 1
Number of previous DEXi												
-1–5 -6–10 ->10	0.22 0.24 0.32	Ref 0.81 0.55	53 193 58	Ref 0.07 1	5 (83.3%) 10 (90.9%) 6 (100%)	Ref 1 1	0.22 0.16 0.24	Ref 1 0.97	-13 188 46	Ref 0.03 0.69	3 (60%) 6 (60%) 5 (83.3)	Ref 1 0.42
Complete anatomic response to DEXi												
-No -Yes	0.34 0.19	Ref 0.51	90 89	Ref 0.82	4 (66.7%) 15 (100%)	Ref 0.07	0.36 0.11	Ref 0.45	24 71	Ref 0.55	1 (25.0%) 11 (73.3%)	Ref 0.12

Table 5. Baseline predictive factors of functional and anatomical response to FAi.

Table 5. Cont.

			Best Result durin	ng Follow	·up				12 Month Follo	w-up		
	Mean BCVA Gain (LogMAR)	р	Mean CMT Decrease (µm)	р	Complete Anatomical Response n (%)	p	Mean BCVA Gain (LogMAR)	р	Mean CMT Decrease (µm)	р	Complete Anatomical Response n (%)	р
Partial anatomic response to DEXi												
-No	0.44	Ref	102	Ref	2 (50.0%)	Ref	0.45	Ref	16	Ref	0 (0%)	Ref
-Yes	0.16	0.53	65	1	2 (100%)	0.47	0.08	0.80	49	1	1 (100%)	0.25
Vitritis grade ^a :												
-<1+	0.28	Ref	145	Ref	13 (100.0%)	Ref	0.21	Ref	122	Ref	9 (69.2%)	Ref
-≥1+	0.22	0.38	119	0.53	11 (84.6%)	0.48	0.17	0.61	98	0.54	8 (72.7%)	1
Posterior inflammation other than UME												
-No	0.28	Ref	172	Ref	9 (100.0%)	Ref	0.23	Ref	147	Ref	6 (66.7%)	Ref
-Yes	0.23	0.51	115	0.36	15 (88.2%)	0.53	0.17	0.41	95	0.48	11 (73.3%)	1
Associated systemic treatment at the initial visit:												
-None	0.40	Ref	145	Ref	5 (71.4%)	Ref	0.38	Ref	83	Ref	4 (57.1%)	Ref
-CS only	0.10	0.14	172	1	3 (100%)	1	0.09	0.31	171	0.55	3 (100%)	0.29
-IS rx only	0.18	0.71	107	0.67	5 (100%)	0.47	0.14	0.86	101	0.91	3 (75.0%)	1
-CS + IS rx	0.16	0.35	121	0.67	7 (100%)	1	0.06	0.52	101	0.91	5 (71.4%)	1
Presence of biomarkers HRF												

	Best Result during Follow-up						12 Month Follow-up					
-None	0.11	Ref	79	Ref	11 (91.7%)	Ref	0.04	Ref	43	Ref	8 (72.7%)	Ref
-Presence SRD	0.33	0.17	163	0.09	13 (92.3%)	1	0.28	0.26	151	0.07	9 (69.2%)	1
-None	0.35	Ref	121	Ref	15 (93.7%)	Ref	0.28	Ref	100	Ref	10 (62.5%)	Ref
-Presence DRIL	0.07	0.03	143	0.75	9 (90.0%)	1	0.01	0.05	126	0.87	7 (87.5%)	0.35
-None -Presence	0.16 0.32	Ref 0.15	152 160	Ref 0.95	13 (92.9%) 7 (87.5%)	Ref 1	0.12 0.25	Ref 0.16	139 138	Ref 0.92	10 (83.3%) 5 (62.5%)	Ref 0.35

Table 5. Cont.

n = number, % = percentage, DEXi = dexamethasone implant, FAi = fluocinolone acetonide implant, HRF = hyperreflective foci, SRD = subretinal detachment, DRIL = disorganization of the inner retinal layers, UME = uveitic macular edema, CMT = central macular thickness. Partial anatomic response refers to a CMT decrease >20% of its baseline value, BCVA = Best-corrected visual acuity, CS = corticosteroids, IS = immunosuppressive, Rx = treatment. ^a-grade according to the standardization of uveitis nomenclature criteria [21]. Ref= taken as reference for analysis.

Regarding the function, we noted a significative BCVA increase for uveitis etiologies other than idiopathic and sarcoidosis at the 12-month time point (p = 0.04). Considering the biomarkers of inflammation, patients with SRD presented a milder increase in their BCVA compared to those with no SRD at baseline ($p \le 0.05$ for the two timepoints, Table 5).

3.5. Predictive Factors of Rescue DEXi Injections

Six eyes (23%) received at least one rescue DEXi during the 12 months following FAi (Table 6). Among them, two had no concurrent systemic anti-inflammatory treatment, three were under the same regime of systemic anti-inflammatories after FAi, and the last had been undergoing a decrease in his steroid dosage after FAi, which could have played a role in indicating a rescue DEXi. The mean number of rescue DEXi injections was 0.35 ± 0.70 (0–2). More specifically, three eyes required two additional DEXi (two eyes were reinjected at 6 and 12 months, and the third eye was reinjected at 3 and 6 months) while the three remaining eyes required only one reinjection (at 3, 6 and 12 months, respectively). The only significative predictive factor for reinjection was the presence of DRIL at baseline (p < 0.001). The presence of HRF was not statistically associated with a higher likelihood of requiring rescue DEXi.

Table 6. Predictive factors of rescue DEXi injections.

	Eyes without Additional DEXi n = 20	Eyes with at Least One Rescue DEXi n = 6	<i>p-</i> Value
Age			
-<60 years	10 (83.3%)	2 (16.7%)	Ref
->60 years	10 (71.4%)	4 (28.6%)	0.65
Gender			
-Female	16 (84.2%)	3 (15.8%)	Ref
-Male	4 (57.1%)	3 (42.9%)	0.29
Etiology of uveitis			
-Idiopathic	12 (80.0%)	3 (20.0%)	Ref
-Sarcoidosis	5 (100%)	0 (0%)	0.54
-Others	3 (50.0%)	3 (50.0%)	0.29
Type of uveitis			
-Posterior	5 (55.6%)	4 (44.4%)	Ref
-Intermediate	3 (100%)	0 (0%)	0.49
-Panuveitis	12 (85.7%)	2 (14.3%)	0.16
Number of previous DEXi			
-1–5	6 (85.7%)	1 (16.7%)	Ref
-6–10	7 (63.4%)	4 (36.4%)	0.60
->10	5 (83.3%)	1 (16.7%)	1
-No data	2 (100%)	0 (0%)	-
Complete anatomic response to DEXi			
-No	5 (83.3%)	1 (16.7%)	Ref
-Yes	10 (66.7%)	5 (33.3%)	0.62
-No data	5 (100%)	0 (0%)	-
Partial anatomic response to DEXi			
-No *	3 (75.0%)	1 (25.0%)	Ref
-Yes **	2 (100%)	0 (0.0%)	1
Associated systemic treatment at Baseline			

	Eyes without Additional DEXi n = 20	Eyes with at Least One Rescue DEXi <i>n</i> = 6	<i>p-</i> Value
-None -Corticosteroids only -Immunosuppressive rx only -Corticosteroids + immunosuppressive rx -No data	5 (55.6%) 3 (100%) 6 (100%) 4 (66.7%) 2 (100%)	4 (44.4%) 0 (0%) 0 (0%) 2 (33.3%) 0 (0%)	Ref 0.49 0.10 0.49
Presence of biomarkers at baseline			
HRF -None -Presence SDR	11 (91.7%) 9 (64.3%)	1 (8.33%) 5 (35.7%)	Ref 0.17
-None -Presence DRIL	11 (68.7%) 9 (90.0%)	5 (31.3%) 1 (10.0%)	Ref 0.35
-None -Presence -No data	14 (100%) 2 (25.0%) 4 (100%)	0 (0%) 6 (75.0%) 0 (0%)	Ref <0.001

Table 6. Cont.

n = number, % = percentage, DEXi = dexamethasone implant, HRF = hyperreflective foci, SRD = subretinal detachment, DRIL = disorganization of the inner retinal layers, Rx = treatment, Partial anatomic response refers to a decrease in CMT > 20% of its baseline value. * n = 4, ** n = 2. Ref= taken as reference for analysis.

3.6. Adverse Events

The mean pre-DEXi IOP was 12.9 ± 3.5 mmHg, remaining stable during the follow-up: 13.9 ± 6.3 (p = 0.42) two months after the latest DEXi, 12.9 ± 6.4 mmHg (p = 0.81) at one month, 11.0 ± 3.4 mmHg (p = 0.08) at 3 months, 13.8 ± 4.1 mmHg (p = 0.06) at 6 months and 11.1 ± 3.1 mmHg (p = 0.08) at 12 months following FAi (Table 7 and Figure 3). The proportion of eyes with ocular hypertension (i.e., IOP > 21 mmHg) was 0% (n = 0) before DEXi, 11.5% (n = 3, p = 0.62) two months after the latest DEXi, 7.7% (n = 2, p = 0.62), 0% (n = 0, p = 1), 3.8% (n = 1, p = 1) and 0% (n = 0, p = 1) at one, three, six and twelve months, respectively, after FAi.

Table 7. Evolution of intraocular pressure parameters.

	Baseline	After Latest DEXi		FAi		
		M2	M1	M3	M6	M12
		п	(%) or Mean \pm	SD (Range)		
Eyes	26	26	24	24	23	24
Intraocular pressure (mmHg), Mean \pm SD (range)	12.9 ± 3.5 (8–21)	13.9 ± 6.3 (5–25)	12.9 ± 6.4 (5–33)	11.0 ± 3.4 (5–21)	13.8 ± 4.1 (7–26)	11.1 ± 3.1 (7–19)
<i>p</i> -value vs. baseline	Ref	0.42	0.81	0.08	0.06	0.08
Eyes with IOP > 21 mmHg, n (%)	0 (0%)	3 (11.5%)	2 (8.3%)	0 (0%)	1 (4.3%)	0 (0%)
<i>p</i> -value vs. baseline	Ref	0.62	0.62	1	1	1
Eyes with IOP > 30 mmHg, n (%)	0 (0%)	1 (3.8%)	1 (4.2%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
<i>p</i> -value vs. baseline	Ref	1	0.50	1	1	1
Glaucoma treatment, n (%)						

	Baseline	After Latest DEXi		After FAi				
		M2	M1	M3	M6	M12		
	<i>n</i> (%) or Mean \pm SD (Range)							
No treatment	20 (71.4%)	15 (57.7%)	15 (62.5%)	13 (54.2%)	12 (52.2%)	13 (54.2%)		
Monotherapy	3 (11.5%)	4 (15.4%)	3 (12.5%)	2 (8.3%)	2 (8.7%)	2 (8.3%)		
Dual therapy	3 (11.5%)	5 (19.2%)	6 (25.0%)	7 (29.2%)	7 (30.4%)	7 (29.2%)		
Triple therapy	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)		
Quadruple therapy	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	2 (8.3%)	2 (8.7%)	2 (8.3%)		
Filtering surgery	0 (0%)	2 (7.7%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)		
<i>n</i> of anti-glaucoma drops, Mean \pm SD (range)	0.35 ± 0.70	0.50 ± 0.81	0.35 ± 0.75	0.92 ± 1.30	0.88 ± 1.30	0.88 ± 1.30		
<i>p</i> -value vs. baseline	Ref	0.73	0.98	0.05	0.08	0.08		

Table 7. Cont.

n = number, % = percentage, SD = standard deviation, DEXi = dexamethasone implant, FAi = fluocinolone acetonide implant, M = month, IOP = intraocular pressure.



Figure 3. Evolution of the intra-ocular pressure (IOP). "Baseline" refers to the pre-dexamethasone implant (DEXi) period. M: month. FAi: Fluocinolone acetonide implant. The graph represents the mean values with the corresponding standard deviation. Comparisons are against baseline (ns: not statistically significant).

The proportion of eyes with an IOP > 30 mmHg was 0% (n = 0) before DEXi, 3.8% (n = 1, p = 1) two months after the latest DEXi, 4.2% (n = 1, p = 0.5) one month following FAi and 0%, 0% and 0% (all p = 1) at three, six and twelve months, respectively.

Table 7 presents the evolution of anti-glaucoma treatments over time, showing a mean number of 0.35 ± 0.70 drops in the baseline period, changing to 0.50 ± 0.81 (p = 0.73) two months after the latest DEXi, 0.35 ± 0.75 (p = 0.98), 0.92 ± 1.30 (p = 0.05), 0.88 ± 1.3 (p = 0.08) and 0.88 ± 1.30 (p = 0.08) at one, three, six and twelve months following FAi. There was no additional filtering surgery after FAi as compared to the post-DEXi period. During the follow-up, one eye experienced hypotony (because of an untunneled scleral injection) requiring a sub-tenon injection of triamcinolone. No cases of endophthalmitis or retinal detachment were reported.

4. Discussion

The purpose of this work was to present real-life multicentric data from the French Uveitis Network, regarding the effectiveness of FAi (Iluvien[®]) in UME during a period spanning from September 2021 to October 2022.

Our cohort included 26 eyes with a mean follow-up of 11 months and a 12-month follow-up available for 24 eyes. The demographics of our patients included a slight majority of females (73%) with a wide range of ages (31 to 87 years) and a variety of uveitis etiologies, in keeping with tertiary care-unit enrollments. There was no case of UME associated with isolated anterior uveitis, and all eyes but two displayed at least one other sign of inflammation evident by ophthalmoscopy, in addition to the UME. Almost all patients were pseudophakic before FAi, which allowed us to investigate the functional outcomes independent of a cataract bias. A majority (59%) of patients were under systemic treatment with either corticosteroids, immunosuppressants or a combination of both, which matches the characteristics of previously published cohorts [22–25] but shows a certain degree of severity of the underlying disease. All patients had to have received at least two DEXi prior to the FAi for safety reasons. In fact, the PALADIN study showed that a previous corticosteroid challenge predicted an IOP elevation > 25 mmHg in 78% of diabetic macula edema cases treated with FAi [26]. We therefore chose to only include patients with a previous DEXi challenge and exclude those with a post-DEXi IOP increase not returning to normal (IOP < 21 mmHg) after either a mono or dual anti-glaucoma therapy. In this cohort, patients received FAi after a mean time of 5 months after the latest DEXi, which is longer than the 4- to 8-week interval that the French Uveitis Network currently recommends (data not published). In fact, it has been shown elsewhere that the best functional and anatomical results are reached faster in patients injected with FAi at the time of DEXi peak of action (i.e., around 4–8 weeks) [27,28].

Regarding the functional and anatomical results, our real-life study confirms the effectiveness of FAi that was previously shown in the pivotal randomized clinical trial [20], and also in multiple retrospective real-life studies that were however mainly monocentric, which may have induced a center-effect bias [22,24,25,29]. Our baseline BCVA was 0.43 Log-MAR (Snellen equivalent 20/50), similar to Jaffe et al. [20]. On the other hand, our baseline CMT was slightly higher (429 microns), due to the fact that we only included patients with macular edema, while the rate of UME was only 56.5% in the pivotal study [20].

Over the 12-month period, the mean BCVA gain and CMT decrease compared to baseline were 0.16 LogMAR and 108 microns, respectively, which is comparable to other real-life monocentric studies [24]. More specifically, we showed that the BCVA gains (maximum gain of 0.6 LogMAR over the 12 month-follow-up) were statistically significant at all timepoints of the follow-up when compared to the baseline values.

Similarly, the CMT decrease was statistically significant during the whole follow-up when compared to baseline. However, the CMT after FAi remained stable when compared to the post-DEXi value (Figure 2). The reason why the BCVA continued to improve after FAi despite an apparent CMT stability is probably due to the more sustained, less variable and longer-term improvement of the other inflammation parameters, including vitritis, papillitis and anterior chamber inflammation (Table 2). The impact of UME treatment on these parameters has only rarely been reported and deserves attention since it plays a major role in defining the BVCA outcomes. It is worth mentioning that only one eye lost vision during the follow-up, due to hypotony requiring a sub-tenon injection of triamcinolone.

Regarding the characteristics of macular edema, the majority (73.1%) of eyes displayed intraretinal fluid (IRF), in agreement with previous literature on UME [30]. Biomarkers of inflammation were present on OCT in a non-negligible proportion of patients, namely HRF in 53.8%, SRD in 38.5% and DRIL in 30.8% of cases, respectively.

Overall, we showed that FAi achieved the complete resolution of UME (complete dryness) in a higher proportion than DEXi (65.4% after DEXi vs. a maximum of 83.3% after FAi). Although DEXi was more efficient in resolving SRD (100% of cases), the proportion of eyes with no IRF increased further after FAi (maximum of 87.5% of eyes) than after DEXi (65.4%), which is of importance since it has been shown that IRF is associated with the worst long-term outcomes in case of chronicity [1]. The other inflammation biomarkers (HRF, DRIL) were also cleared more efficiently with FAi than with DEXi, suggesting the importance of a continuous and longer-term drug release [20,24,29].

Throughout the course of our study, the proportion of patients receiving different types of systemic anti-inflammatory treatments decreased in a non-statistically-significant way after FAi (31% at 12 months). The mean dose of CS also decreased during the follow-up, without reaching statistical significance, which can also be due to the limited follow-up duration. This is in line with other studies investigating the effects of FAi in uveitis and more specifically in UME, showing a decrease in the systemic treatment burden [31].

Ever since its FDA and EMA approval, only a few publications have investigated the predictive factors of treatment response in a real-world setting [29,32]. These predictive factors are important because they can allow the selection of patients that may benefit the most from treatment. We explored the predictive factors for responding to FAi by choosing three outcomes and two timepoints: BCVA gains, CMT decrease and complete UME resolution at the 12-month follow-up but also at the timepoint for which the best result has been observed (Table 5). Although not statistically significant, it seemed that UME eyes in the context of idiopathic uveitis and intermediate uveitis were the most likely to improve their CMT compared to the other uveitis subtypes. To our knowledge, this has never been reported thus far. Although not statistically significant, a history of complete anatomical response after DEXi was associated with the likeliest complete anatomical response after FAi. While this has been reported in the context of diabetic macular edema [33], to our knowledge a prechallenge with DEXi has never been investigated as a predictive factor of the response to FAi in UME, and it may be of interest to help with the screening of patients. On the other hand, the presence of biomarkers of inflammation was not associated with a better nor worse anatomical response, which may be due to the relatively small sample that was included in this cohort.

While decreasing the systemic treatment burden, FAi also decreased the local treatment burden, with an average of 1.5 DEXi injections per year during the pre-FAi period, decreasing to an average of 0.35 DEXi injections per year after FAi. Regarding the predictive factors of rescue DEXi injections and due to the limited size of the sample, we only performed an exploratory univariate analysis. We found that the presence of DRIL at baseline (p < 0.001) was the only pejorative variable, which has never been reported thus far in the context of uveitis. However, DRIL has been reported to be associated with low BCVA figures in diabetes and uveitis patients with or without macular edema [34], and it has also been shown to be associated with lesser CMT improvements in diabetic macular edema compared to eyes showing no DRIL [35]. The presence of HRF was seen in 83.3% of eyes requiring rescue DEXi injections compared to 10.0% in the group requiring no rescue. Although not statistically significant, this trend suggests that HRF may be associated with a higher requirement of further DEXi injections.

Together, these data may identify the subgroups of patients who may be more suitable for treatment with FAi. Further studies with larger samples are nonetheless warranted to confirm the trends that we report in this work.

Regarding the safety, 25 of 26 eyes were pseudophakic before the FAi injection and the remaining eye underwent cataract surgery one month after FAi.

The mean IOP was overall stable throughout the follow-up (i.e., changes from baseline were not significant) in keeping with the safety data published thus far [20,29]. In addition, while there was a slight but non-statistically significant increase in the number of antiglaucoma drops that were used from Month 3 to Month 12 in comparison to baseline and the immediate post-DEXi period, no patient underwent filtering surgery. This confirms the safety results of the pivotal clinical trial that found less risk of glaucoma surgery in FAi implanted eyes vs. simulated injection over a 36-month follow-up [20].

There are limitations to this study that need to be acknowledged. Firstly, the relatively small number of included eyes may have affected the statistical power of our analyses, especially those directed at identifying the predictive factors of response to treatments. Secondly, the follow-up duration was limited to 12 months, which restricts our long-term conclusions. However, it needs to be reminded that the FAi implant did not receive market authorization until 2021 in France (for the indication of uveitis), which explains the

scarcity of long-term data. Lastly, the retrospective nature of this survey, and the lack of control group or parallel comparison with other intravitreal corticosteroids drugs is another limitation that needs to be mentioned. In the meantime, one of the strengths of this study was its multicentric design that limits the center-effect bias.

Overall, this study demonstrates in a multicentric and real-world fashion the effectiveness of the fluocinolone acetonide implant in treating uveitic macular edema, improving visual acuity, reducing the central retinal thickness and decreasing the recourse to systemic and local anti-inflammatory treatments. The safety profile was acceptable, with no reported serious adverse events in keeping with the literature.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/jpm14030245/s1, Figure S1: Optical coherence tomography scans of the right macula of an idiopathic uveitis patient. (A) At baseline. (B) Two months after the 4th dexamethasone implant. (C) Twelve months after the fluocinolone acetonide implant.

Author Contributions: Conceptualization, L.K. and S.T.; data curation, M.J., M.-B.R., Y.S., M.W., H.M., D.M., S.P.-R., C.C. and S.T.; formal analysis, M.J., A.B., M.-B.R., M.N.D., B.B. and S.T.; investigation, S.T.; methodology, L.K., A.B., M.-B.R., M.W., C.C., B.B. and S.T.; resources, B.B. and S.T.; software, A.B.; supervision, S.T.; validation, M.J., L.K. and A.B.; writing—original draft, M.J., L.K., A.B. and S.T.; writing—review and editing, M.J., L.K., M.-B.R., Y.S., M.W., H.M., D.M., S.P.-R., C.C., M.N.D. and B.B. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: Related to this work: L.K., M.W., H.M., S.T., M.-B.R., M.N.D., B.B., C.C. and S.P.-R. acknowledge having received travel or consulting fees from Horus Pharma. No other funding directly related to this work was reported.

Institutional Review Board Statement: Ethical review and approval were waived for this study due to its retrospective non interventional nature and the use of anonymized data.

Informed Consent Statement: Patient consent was waived due to the retrospective non interventional nature of the study and the use of anonymized data that cannot lead to the identification of patients.

Data Availability Statement: Data are contained within the article.

Acknowledgments: We would like to acknowledge Nicolas Rousseau, Chloé Gunon and Émilie Jomaa for their assistance.

Conflicts of Interest: The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

References

- Lardenoye, C.W.; van Kooij, B.; Rothova, A. Impact of Macular Edema on Visual Acuity in Uveitis. *Ophthalmology* 2006, 113, 1446–1449. [CrossRef]
- 2. Thurau, S.R. Zystoides Makulaödem bei Uveitis. Der Ophthalmol. 2005, 102, 485–490. [CrossRef]
- Jabs, D.A.; Rosenbaum, J.T.; Foster, C.S.; Holland, G.N.; Jaffe, G.J.; Louie, J.S.; Nussenblatt, R.B.; Stiehm, E.R.; Tessler, H.; Van Gelder, R.N.V.; et al. Guidelines for the use of immunosuppressive drugs in patients with ocular inflammatory disorders: Recommendations of an expert panel. *Am. J. Ophthalmol.* 2000, 130, 492–513. [CrossRef]
- 4. Paire, V.; Lebreton, O.; Weber, M. Efficacité de l'interféron alpha dans le traitement des œdèmes maculaires uvéitiques réfractaires au traitement corticoïde et/ou immunosupresseur. J. Fr. Ophtalmol. 2010, 33, 152–162. [CrossRef]
- Vegas-Revenga, N.; Calvo-Río, V.; Mesquida, M.; Adán, A.; Hernández, M.V.; Beltrán, E.; Pascual, E.V.; Díaz-Valle, D.; Díaz-Cordovés, G.; Hernandez-Garfella, M.; et al. Anti-IL6-Receptor Tocilizumab in Refractory and Noninfectious Uveitic Cystoid Macular Edema: Multicenter Study of 25 Patients. Am. J. Ophthalmol. 2019, 200, 85–94. [CrossRef]
- Multicenter Uveitis Steroid Treatment (MUST) Trial Research Group; Kempen, J.H.; Altaweel, M.M.; Drye, L.T.; Holbrook, J.T.; Jabs, D.A.; Sugar, E.A.; Thorne, J.E. Benefits of Systemic Anti-inflammatory Therapy versus Fluocinolone Acetonide Intraocular Implant for Intermediate Uveitis, Posterior Uveitis, and Panuveitis. *Ophthalmology* 2015, 122, 1967–1975. [CrossRef]
- Boyer, D.S.; Yoon, Y.H.; Belfort, R.; Bandello, F.; Maturi, R.K.; Augustin, A.J.; Li, X.-Y.; Cui, H.; Hashad, Y.; Whitcup, S.M. Three-Year, Randomized, Sham-Controlled Trial of Dexamethasone Intravitreal Implant in Patients with Diabetic Macular Edema. *Ophthalmology* 2014, 121, 1904–1914. [CrossRef]
- 8. Garweg, J.G.; Zandi, S. Retinal vein occlusion and the use of a dexamethasone intravitreal implant (Ozurdex[®]) in its treatment. *Graefe's Arch. Clin. Exp. Ophthalmol.* 2016, 254, 1257–1265. [CrossRef] [PubMed]

- 9. Khurana, R.N.; Porco, T.C. Efficacy and safety of dexamethasone intravitreal implant for persistent uveitic cystoid macular edema. *Retina* **2015**, *35*, 1640–1646. [CrossRef] [PubMed]
- Lowder, C.; Belfort, R., Jr.; Lightman, S.; Foster, C.S.; Robinson, M.R.; Schiffman, R.M.; Li, X.-Y.; Cui, H.; Whitcup, S.M.; Ozurdex HURON Study Group. Dexamethasone Intravitreal Implant for Noninfectious Intermediate or Posterior Uveitis. *Arch. Ophthalmol.* 2011, 129, 545–553. [CrossRef] [PubMed]
- 11. Mathis, T.; Cerquaglia, A.; Weber, M.; Guillarme-Sallit, R.; Malclès, A.; Voirin, N.; Servant, M.; Sudhalkar, A.; Bilgic, A.; Denis, P.; et al. Uveitis treated with dexamethasone implant. *Retina* **2021**, *41*, 620–629. [CrossRef] [PubMed]
- Tomkins-Netzer, O.; Taylor, S.R.; Bar, A.; Lula, A.; Yaganti, S.; Talat, L.; Lightman, S. Treatment with Repeat Dexamethasone Implants Results in Long-Term Disease Control in Eyes with Noninfectious Uveitis. *Ophthalmology* 2014, 121, 1649–1654. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Tsang, A.C.; Virgili, G.; Abtahi, M.; Gottlieb, C.C. Intravitreal Dexamethasone Implant for the Treatment of Macular Edema in Chronic Non-infectious Uveitis. *Ocul. Immunol. Inflamm.* **2017**, *25*, 690–697. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Pohlmann, D.; Brocke, G.A.V.; Winterhalter, S.; Steurer, T.; Thees, S.; Pleyer, U. Dexamethasone Inserts in Noninfectious Uveitis. *Ophthalmology* **2018**, 125, 1088–1099. [CrossRef]
- Kang, E.Y.-C.; Garg, S.J.; Chen, H.-F.; Wu, W.-C.; Chen, L.Y.-H.; Chou, H.-D.; Liu, L.; Chen, K.-J.; Hwang, Y.-S. Intravitreal Dexamethasone Implants for Refractory Macular Edema in Eyes with Noninfectious Uveitis. *J. Clin. Med.* 2021, 10, 3762. [CrossRef]
- 16. Jaffe, G.J.; Yang, C.H.; Guo, H.; Denny, J.P.; Lima, C.; Ashton, P. Safety and Pharmacokinetics of an Intraocular Fluocinolone Acetonide Sustained Delivery Device. *Investig. Ophthalmol. Vis. Sci.* 2000, 41, 3569–3575.
- 17. Lim, L.L.; Smith, J.R.; Rosenbaum, J.T. Retisert (Bausch & Lomb/Control Delivery Systems). *Curr. Opin. Investig. Drugs* 2005, 6, 1159–1167.
- Jaffe, G.J.; Foster, C.S.; Pavesio, C.E.; Paggiarino, D.A.; Riedel, G.E. Effect of an Injectable Fluocinolone Acetonide Insert on Recurrence Rates in Chronic Noninfectious Uveitis Affecting the Posterior Segment. *Ophthalmology* 2019, 126, 601–610. [CrossRef]
- Jaffe, G.J.; Martin, D.; Callanan, D.; Pearson, P.A.; Levy, B.; Comstock, T. Fluocinolone Acetonide Implant (Retisert) for Noninfectious Posterior Uveitis: Thirty-Four–Week Results of a Multicenter Randomized Clinical Study. *Ophthalmology* 2006, 113, 1020–1027. [CrossRef] [PubMed]
- Jaffe, G.J.; Pavesio, C.E. Effect of a Fluocinolone Acetonide Insert on Recurrence Rates in Noninfectious Intermediate, Posterior, or Panuveitis. Ophthalmology 2020, 127, 1395–1404. [CrossRef] [PubMed]
- Jabs, D.A.; Nussenblatt, R.B.; Rosenbaum, J.T. Standardization of Uveitis Nomenclature for Reporting Clinical Data. Results of the First International Workshop. Am. J. Ophthalmol. 2005, 140, 509–516. [CrossRef]
- Pockar, S.; Leal, I.; Chhabra, R.; Jones, N.P.; Steeples, L.R. Intravitreal Fluocinolone 0.19mg Implant in the Management of Chronic Non-Infectious Uveitis: 12-Month Outcomes from a Single Tertiary Centre. *Ocul. Immunol. Inflamm.* 2023, 31, 1572–1578. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Buhl, L.; Thurau, S.; Kern, C. Fluocinolone acetonide 0.19-mg implant for the treatment of noninfectious uveitis with involvement of the posterior segment: A real-world study. *Graefe's Arch. Clin. Exp. Ophthalmol.* **2023**, *261*, 1101–1108. [CrossRef]
- Kessler, L.J.; Auffarth, G.U.; Khoramnia, R. Functional and Morphological Responses to Fluocinolone Acetonide 0.19 mg in Noninfectious Uveitic Macular Edema Evaluated as the Area-Under-the-Curve. J. Ocul. Pharmacol. Ther. 2023, 39, 449–455. [CrossRef]
- Buhl, L.; Schmelter, V.; Schworm, B.; Thurau, S.; Kern, C. Long-Term Results of 0.19 mg Fluocinolone Acetonide Insert for Treatment of Non-Infectious Uveitis in Clinical Practice. *Ocul. Immunol. Inflamm.* 2023, 1–5. [CrossRef]
- Roth, D.B.; Eichenbaum, D.; Malik, D.; Radcliffe, N.M.; Cutino, A.; Small, K.W.; Abdelsalam, A.; Shakoor, A.; Moshiri, A.; Barkmeier, A.; et al. The 0.19-mg Fluocinolone Acetonide Intravitreal Implant for Diabetic Macular Edema. *Ophthalmol. Retin.* 2023, *8*, 49–54. [CrossRef] [PubMed]
- Baillif, S.; Staccini, P.; Weber, M.; Delyfer, M.-N.; Le Mer, Y.; Gualino, V.; Collot, L.; Merite, P.-Y.; Creuzot-Garcher, C.; Kodjikian, L.; et al. Management of Patients with Diabetic Macular Edema Switched from Dexamethasone Intravitreal Implant to Fluocinolone Acetonide Intravitreal Implant. *Pharmaceutics* 2022, *14*, 2391. [CrossRef]
- Kodjikian, L.; Bandello, F.; de Smet, M.; Dot, C.; Zarranz-Ventura, J.; Loewenstein, A.; Sudhalkar, A.; Bilgic, A.; Cunha-Vaz, J.; Dirven, W.; et al. Fluocinolone acetonide implant in diabetic macular edema: International experts' panel consensus guidelines and treatment algorithm. *Eur. J. Ophthalmol.* 2022, 32, 1890–1899. [CrossRef] [PubMed]
- Moll-Udina, A.; Hernanz, I.; Sainz-De-La-Maza, M.; Pelegrín, L.; Coelho-Borges, A.I.; Pazos, M.; Adán, A.; Llorenç, V. Intravitreal fluocinolone acetonide 0.19 mg (ILUVIEN[®]) in patients with non-infectious uveitis: Real-world effectiveness and safety outcomes at 12 months. *Int. Ophthalmol.* 2023, 43, 4181–4195. [CrossRef] [PubMed]
- Acharya, N.R.; Vitale, A.T.; Sugar, E.A.; Holbrook, J.T.; Burke, A.E.; Thorne, J.E.; Altaweel, M.M.; Kempen, J.H.; Jabs, D.A. Intravitreal Therapy for Uveitic Macular Edema—Ranibizumab versus Methotrexate versus the Dexamethasone Implant. *Ophthalmology* 2023, 130, 914–923. [CrossRef]
- 31. Yeh, S.; Nussenblatt, R.B. Fluocinolone Acetonide for the Treatment of Uveitis: Weighing the Balance Between Local and Systemic Immuno-suppression. *Arch. Ophthalmol.* 2008, *126*, 1287–1289. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Kessler, L.J.; Łabuz, G.; Auffarth, G.U.; Khoramnia, R. Biomarkers to Predict the Success of Treatment with the Intravitreal 0.19 mg Fluocinolone Acetonide Implant in Uveitic Macular Edema. *Pharmaceutics* **2022**, *14*, 688. [CrossRef] [PubMed]

- Cicinelli, M.V.; Rosenblatt, A.; Grosso, D.; Zollet, P.; Capone, L.; Rabiolo, A.; Lattanzio, R.; Loewenstein, A.; Bandello, F.; Nassisi, M.; et al. The outcome of fluocinolone acetonide intravitreal implant is predicted by the response to dexamethasone implant in diabetic macular oedema. *Eye* 2021, *35*, 3232–3242. [CrossRef]
- 34. Grewal, D.S.; O'Sullivan, M.L.; Kron, M.; Jaffe, G.J. Association of Disorganization of Retinal Inner Layers With Visual Acuity In Eyes With Uveitic Cystoid Macular Edema. *Am. J. Ophthalmol.* **2017**, *177*, 116–125. [CrossRef]
- 35. Zur, D.; Iglicki, M.; Sala-Puigdollers, A.; Chhablani, J.; Lupidi, M.; Fraser-Bell, S.; Mendes, T.S.; Chaikitmongkol, V.; Cebeci, Z.; Dollberg, D.; et al. Disorganization of retinal inner layers as a biomarker in patients with diabetic macular oedema treated with dexamethasone implant. *Acta Ophthalmol.* 2020, 98, E217–E223. [CrossRef] [PubMed]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.